Página 1 de 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA

INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA - IEA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO – 23/10/2020

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas e cinquenta 1

minutos, foi realizada a Reunião Ordinária da Congregação do Instituto de Engenharia do Araguaia 2

(IEA), da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, por videoconferência, na plataforma 3

Serviço de Conferência Web da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP). A reunião contou com a 4

presença dos seguintes representantes docentes: Dr. Carlos Maviael de Carvalho (Diretor-Geral e 5

presidente da sessão), Dr. Tarciso Binoti Simas (Diretor-Adjunto), Drª. Cristiane Johann Evangelista, 6

Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista, Dr. Leandro Gracioso de Almeida e Silva, Drª. Maria 7

Elizabete Rambo Kochhann, Dr. Reinaldo Feio Lima, Dr. Roberto Bernardo da Silva, Me. Andre 8

Margalho Daltro, Ma. Andréa Nazaré Barata de Araújo, Me. Hamilton Damasceno Costa, Me. Helves 9

Belmiro da Silveira, Ma. Karliane Massari Fonseca, Ma. Marcela Marçal Maciel Monteiro, Me. 10

Marcus Vinícius Pereira de Freitas, Me. Mateus Gonçalves de Oliveira e Ma. Renata Durans Pessoa 11

de Souza; dos representantes técnicos administrativos em educação: Emisvaldo Pereira da Silva, 12

Talita Silva Nascimento e Raniere de Aguiar Gonçalves. Além disso, participaram as técnicas Deodete 13

Maria das Neves Schmitt e Rivânia da Paixão de Jesus Carvalho, que secretariou a reunião. Os pontos 14

de pauta desta reunião foram: 1) Validação da avaliação do terceiro ciclo de estágio probatório do 15

servidor Emisvaldo Pereira da Silva; 2) Alocação da carga horária de 20h semanais, no período de 16

1º de outubro de 2020 a 31 de agosto de 2021, para o professor Reinaldo Feio Lima atuar como 17

Coordenador do projeto de pesquisa intitulado “Educação Estatística na/para formação de 18

professores que ensinam Matemática: um mapeamento”, aprovado com bolsa remunerada pelo 19

Edital PROPIT nº 09/2020 PIBIC/PIBIC-AF/CNPQ; 3) Alocação da carga horária de 10h semanais, 20

no período de 1º de outubro de 2020 a 31 de agosto de 2021, para a professora Maria Elizabete 21

Rambo Kochhann atuar como Colaboradora do projeto de pesquisa intitulado “Educação 22

Estatística na/para formação de professores que ensinam Matemática: um mapeamento”, 23

aprovado com bolsa remunerada pelo Edital PROPIT nº 09/2020 PIBIC/PIBIC-AF/CNPQ; 4) 24

Alocação da carga horária de 20h semanais para o professor Dilson Henrique Ramos Evangelista 25

atuar como Coordenador e 15h semanais para a professora Cristiane Johann Evangelista atuar 26

como colaboradora, no período de 1º de outubro de 2020 a 31 de agosto de 2021,  no projeto de 27

pesquisa intitulado “Metodologias Ativas no Ensino de Estatística”, aprovado com bolsa 28

remunerada pelo Edital PROPIT nº 09/2020 PIBIC/PIBIC-AF/CNPQ; 5) Alteração do Plano de 29

Trabalho, Ref. ao Convênio nº 005/2019 Projeto “Curso de Bacharelado em Engenharia Civil - 30

Forma Pará em Redenção/PA”. O presidente da sessão agradeceu a presença de todos e deu início 31

à reunião. Em seguida, as discussões resultaram nas seguintes deliberações: 1) Validação da 32

avaliação do terceiro ciclo de estágio probatório do servidor Emisvaldo Pereira da Silva: 33

APROVADA por unanimidade dos membros presentes a validação da avaliação que atribuiu a nota 34

10,0 ao 3º ciclo do estágio probatório do servidor Emisvaldo Pereira da Silva. 2) Alocação da carga 35

horária de 20h semanais, no período de 1º de outubro de 2020 a 31 de agosto de 2021, para o 36

professor Reinaldo Feio Lima atuar como Coordenador do projeto de pesquisa intitulado 37

Página 2 de 2

“Educação Estatística na/para formação de professores que ensinam Matemática: um 38

mapeamento”, aprovado com bolsa remunerada pelo Edital PROPIT nº 09/2020 PIBIC/PIBIC-39

AF/CNPQ: APROVADA por unanimidade dos membros presentes. 3) Alocação da carga horária de 40

10h semanais, no período de 1º de outubro de 2020 a 31 de agosto de 2021, para a professora 41

Maria Elizabete Rambo Kochhann atuar como Colaboradora do projeto de pesquisa intitulado 42

“Educação Estatística na/para formação de professores que ensinam Matemática: um 43

mapeamento”, aprovado com bolsa remunerada pelo Edital PROPIT nº 09/2020 PIBIC/PIBIC-44

AF/CNPQ: APROVADA por unanimidade dos membros presentes. 4) Alocação da carga horária de 45

20h semanais para o professor Dilson Henrique Ramos Evangelista atuar como Coordenador e 15h 46

semanais para a professora Cristiane Johann Evangelista atuar como colaboradora, no período de 47

1º de outubro de 2020 a 31 de agosto de 2021,  no projeto de pesquisa intitulado “Metodologias 48

Ativas no Ensino de Estatística”, aprovado com bolsa remunerada pelo Edital PROPIT nº 09/2020 49

PIBIC/PIBIC-AF/CNPQ: APROVADA por unanimidade dos membros presentes. 5) Alteração do Plano 50

de Trabalho, Ref. ao Convênio nº 005/2019 Projeto “Curso de Bacharelado em Engenharia Civil - 51

Forma Pará em Redenção/PA”: APROVADA pela maioria dos membros presentes, com duas 52

abstenções. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e cinco minutos, 53

da qual, para constar, e, para produzir os devidos efeitos, eu, Rivânia da Paixão de Jesus Carvalho, 54

na qualidade de Secretária Executiva do IEA, lavrei a presente ata, que, após aprovada, será assinada 55

por mim e por todos os membros presentes. 56

 57

___________________________________ 58

Prof. Dr. Carlos Maviael de Carvalho  59

___________________________________ 60

Prof. Dr. Tarciso Binoti Simas 61

___________________________________ 62

Profª. Drª. Cristiane Johann Evangelista 63

___________________________________ 64

Prof. Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista 65

___________________________________ 66

Prof. Dr. Leandro Gracioso de Almeida e 67

Silva 68

___________________________________ 69

Profª. Drª. Maria Elizabete Rambo 70

Kochhann 71

___________________________________ 72

Prof. Dr. Reinaldo Feio Lima 73

___________________________________ 74

Prof. Dr. Roberto Bernardo da Silva 75

___________________________________ 76

Prof. Me. Andre Margalho Daltro 77

___________________________________ 78

Profª. Ma. Andréa Nazaré Barata de Araújo 79

___________________________________ 80

Prof. Me. Hamilton Damasceno Costa 81

___________________________________ 82

Prof. Me. Helves Belmiro da Silveira 83

___________________________________ 84

Profª. Ma. Karliane Massari Fonseca 85

___________________________________ 86

Profª. Ma. Marcela Marçal Maciel Monteiro 87

___________________________________ 88

Prof. Me. Marcus Vinícius Pereira de Freitas 89

___________________________________ 90

Prof. Me. Mateus Gonçalves de Oliveira 91

___________________________________ 92

Profª. Ma. Renata Durans Pessoa de Souza 93

___________________________________ 94

Representante TAE - Emisvaldo Pereira da 95

Silva 96

___________________________________ 97

Representante TAE – Talita Silva 98

Nascimento 99

___________________________________ 100

Representante TAE – Raniere de Aguiar 101

Gonçalves 102

___________________________________ 103

Sec. Exec. – Rivânia da Paixão de Jesus 104

Carvalho105

106

 107

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/10/2020

ATA DE REUNIÃO Nº 752/2020 - IEA (11.77)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 18:56 )
REINALDO FEIO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2242175

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 19:45 )
MARIA ELIZABETE RAMBO KOCHHANN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1225013

(Assinado digitalmente em 28/10/2020 17:12 )
HELVES BELMIRO DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2411896

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 18:04 )
RIVANIA DA PAIXAO DE JESUS CARVALHO

SECRETARIO EXECUTIVO

2995748

(Assinado digitalmente em 28/10/2020 09:27 )
EMISVALDO PEREIRA DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

3031251

(Assinado digitalmente em 28/10/2020 09:22 )
RANIERE DE AGUIAR GONCALVES

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

1297525

(Assinado digitalmente em 03/11/2020 08:58 )
TALITA SILVA NASCIMENTO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3124882

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 20:49 )
CRISTIANE JOHANN EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1887362

(Assinado digitalmente em 29/10/2020 19:07 )
ANDRE MARGALHO DALTRO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3137972

(Assinado digitalmente em 28/10/2020 11:22 )
CARLOS MAVIAEL DE CARVALHO

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

3136670

(Assinado digitalmente em 29/10/2020 17:30 )
MARCUS VINICIUS PEREIRA DE FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1056378

(Assinado digitalmente em 28/10/2020 13:20 )
MATEUS GONCALVES DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3137910

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 19:03 )
TARCISO BINOTI SIMAS

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO

1224440

(Assinado digitalmente em 28/10/2020 10:07 )
ANDREA NAZARE BARATA DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3139993

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 18:28 )
MARCELA MARCAL MACIEL MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3139260

(Assinado digitalmente em 30/10/2020 12:23 )
RENATA DURANS PESSOA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1670895

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 20:48 ) (Assinado digitalmente em 27/10/2020 18:27 )

DILSON HENRIQUE RAMOS EVANGELISTA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1728600

HAMILTON DAMASCENO COSTA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160486

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 18:10 )
KARLIANE MASSARI FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160457

(Assinado digitalmente em 05/11/2020 14:14 )
LEANDRO GRACIOSO DE ALMEIDA E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160568

(Assinado digitalmente em 03/11/2020 14:16 )
ROBERTO BERNARDO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3161753

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 752 2020 ATA DE REUNIÃO 27/10/2020

97707bae7d

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf